关于崇信县2020年县级财政收支预算
安排情况的报告

——2020年4月28日在县十七届人大常委会第三十次会议上
崇信县财政局局长  关  伟

主任，各位副主任、委员：
受县人民政府委托，我就崇信县2020年县级财政收支预算安排情况向本次会议报告，请予审议。
2020年1月5日，县第十七届人民代表大会第四次会议审议通过了2020年财政预算（草案），当时部门预算正在申报当中，正式预算正在初步编制阶段，仅按大类进行了编制汇报。按照《预算法》相关要求，我局对财政预算草案进行了细化，编制了2020年财政预算，并经县政府常务会议、县委常委会议审定通过。现将2020年财政预算具体情况报告如下：
一、指导思想
2020年，全县财政预算编制工作严格按照《预算法》要求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会及习近平总书记视察甘肃的重要讲话和指示批示精神，紧扣县委十五届十六次全会暨县委经济工作会议确定的重点工作，统筹推进“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定”政策措施，全力保障“三保”支出，重点支持“三大攻坚战”、改善民生和各项改革措施落实，为建设活力创新法治美丽幸福新崇信提供坚实的财力保障，确保全面建成小康社会和“十三五”规划圆满收官。
二、编制原则
根据积极稳妥、综合预算、统筹兼顾、收支平衡的原则，编制了“一般公共预算”、“政府性基金预算”、“社会保险基金预算”、“国有资本经营”四本预算。
三、预算编制情况
（一）公共财政收支预算
1.公共财政收入预算。
2020年全县公共财政总收入116200万元，其中：公共财政收入预算30780万元；上级补助收入预算33372万元；其他收入1750万元；调入预算稳定调节基金500万元；专项转移支付收入49798万元。
2.公共财政支出预算。
全县公共财政支出为116200万元。具体安排情况如下：
（1）人员经费预算46558万元。其中：工资支出预算34085万元，较上年增加1415万元，主要为住房公积金基数提标增加530万元，机关事业单位养老保险财政补助增加200万元；补助支出预算5080万元，保障职工取暖补助、年终奖励工资、公务用车交通补贴、乡镇干部补贴等方面支出；增人增资预算1100万元，较上年增加500万元，保障人才引进、公务员招考、稳定就业、职级并行、职工调资、“四个一百”人才工程建设等支出；社保补助预算2528万元，较上年增加608万元，保障城乡居民和城镇职工养老、失业、医疗保险等支出，落实疾病救助等政策；政策经费预算1867万元，保障岗位津贴、省县三支生补助、警务辅助人员及城管人员工资等支出；政策补助预算1897万元，较上年增加437万元，保障村社干部报酬提标、民政、退役军人、计生对象及残疾人补助等支出。
（2）公用经费预算3703万元。保障行政事业单位经费，公务正常运转。
（3）县级专项预算11460万元。其中：公共服务类专项预算2731万元；脱贫攻坚专项资金预算5220万元，较上年增加340万元；文化旅游、教育科技、医疗卫生专项预算1510万元，较上年增加217万元；教育科技资金预算392万元，重点用于教师培训、学生营养餐补助、城区学校暖气费补助等支出；医疗卫生资金预算218万元，重点用于疫情防控、药品零差率等支出；其他项目支出预算3358万元，主要用于防范金融风险、化解政府债务；项目前期费预算1200万元，较上年增加200万元，保障全县重大项目可研、规划编制；预备费1200万元，用于自然灾害、应急救灾及救灾物资储备等应急保障；综合预算支出810万元，保障城乡社区环境卫生改善、农村水利工程运行维护等支出。
（4）教育费附加支出预算1500万元。主要用于保障城乡学校教育基础设施建设，化解历年教育项目债务。
（5）生态功能区转移支付资金预算1984万元。其中：人居环境及绿化管护7个项目930万元、污水垃圾7个项目1054万元。
（6）专项转移支付支出49798万元。
（7）上解支出1197万元。
（二）政府性基金收支预算
1.政府性基金收入预算。政府性基金收入预算39291万元，其中：本级收入预算34391万元、专项债券收入4900万元。
2.政府性基金支出预算。政府性基金支出安排39291万元，其中：本级支出34391万元，主要为：（1）消化2018年政府性基金支出挂账4613万元；（2）消化2019年政府性基金支出挂账12232万元。其中：融资本息偿还4439万元，中省投资县级配套项目6个3225万元，政府投资项目15个4568万元。（3）2020年预算重大建设项目资金17546万元。其中：融资本息偿还7930万元；中省投资县级配套项目9个3012万元（道路交通项目4个1955万元、公共基础设施配套项目5个1057万元）；政府投资项目22个6544万元（道路建设项目5个1686万元、文化旅游体育项目3个950万元、人居环境项目2个800万元、城镇化建设项目11个2508万元、国土空间规划项目600万元）。
专项债券支出4900万元，其中：城乡水源地整合及规范化建设项目1000万元、锦屏镇污水再生利用工程2200万元、县城污水管网管网改扩建项目1700万元。
（三）社会保险基金收支预算
社会保险基金收入预算22134万元，支出预算21170万元。
（四）国有资本经营收支预算
国有资本经营收入预算20万元，支出预算20万元。
[bookmark: _GoBack]（五）其他事项
2020年计划争取新增债券资金5000万元。其中：安排农业产业项目4个410万元、工业发展基金1000万元、文化旅游产业项目2个680万元、小城镇建设项目2个400万元、公共卫生项目3个850万元、道路交通项目2个400万元、人居环境项目3个1100万元。
特此报告，提请人大常委会审议。